TEXTUS.

Cum potestate judicia exercendi, & ad beneficia Ecclesiastica praesentandi, recolligendi redditus, & proventus, & investiendi de feudis, juramenta fidelitatis, vice & nomine Sacri Imperii recipiendi: quæ tamen per Regem Romanor. postea electum, suo tempore, omnia innovari, & de novo sibi ipsa iuramenta praestari debebunt.

CONCL. III.

In terregno incidente (a) Archidapifer Imperii suum
C 3 intra

intra tractum (b) vice sacra omnia peragit, (c) quæ ad rerum juriūq; Imperii administrationem pertinere posunt: (d) in reliquis nihil agit. (e) Quæcunq; autem interea temporis legitimè gesta reperiuntur, (f) Imperator nō vè electus innovat, (g) simulq; rata esse jubet. (h)

(a) Imperio vacante, ut suprà locuti sumus. INTERREGNUM autem dicitur illud spatiū temporis, quò usque in demortui locum aliis ordinetur. Pomp. Fest. de verb. signific. lit. I. Habetque locum in Principatu electivo, sicuti Tutela in successorio. Christ. Besold. synop. doctr. polis. lib. I. cap. 6. n. 26. Quia verò suis incommodis, tam hæc, quam illud scatere solet, utrinque cautione providâ opus est. Hic, ut ne Regno legitimus heres denudetur. Illic, ut ne anarchia, Reip. interitum accelerare sciens, emergat. Bone Deus! quā plurimi, etiam lumine cassi, adhuc tamen lugent, quòd eorum in tutelam deciderint, qui tollitores, quam tuitores. Lieber Gernhaber/ als Gerhaber esse maluerunt: Paul. Matth. Wehner. pract. observ. lit. G. verb. Gerhaber. quiq; improbablē dominandi libidine stimulati, & animam & ditionem ipsis eripere haut expalluerunt. Historicorum in sylvam te proripito, & exempla quasi sturnatim obviabunt. Aliquot inde accepta exhibet. Mart. Mager. de Advocat. arm. cap. I. n. 331. & seqq. Suo etiam more & modo Interregnum, quod Imp. Friderici II. obitus Imperio nostro dedit, & totos sedecim, vel octodecim, vel tres & viginti, vel etiā octo & viginti annos duravit (adeo varius & vagus Chronographorū calculus hic reperitur, indice Christ. Lehman Speyer. Chron. lib. 5. cap. 95.) eidem interitum minitari, & sepulchrum parare visum fuit: ut Germaniam, tunc temporis, inter tot capita, sine capite fuisse, non minus vere quam eleganter dicat Illustriss. Joachim. Ernest. Heres Norvæg. apud Illustriss. Frider. Achill. Duc. Würtenb. Consultat. de Princip. p. o- vinc. Europ. Orat. pro Gall. fol. 184. sub fin. Hodie autem tale quid evenire vix poterit. Etenim Vicarii certi & optimi, lege publica administrationem confirmatam habent, ut totus hic titulus noster indicium facit. Tum sanctione eadē cautum est, ut Archiepiscopus Moguntinus, ubi primū rescivit Imperium vacare, Electoribus cæteris ilicid id denunciet; diemq; constituat, ut intra tertium mensem Francofurti præsto sint ipsi, vel ipsorum Legati cum plenis mandatis, novi Cæsaris eligendi causā. Quod si Moguntinus negligat, College cæteri nihil secius intra tempus illud convenire, neq; priùs illinc discedere debent,

debent, quām creato Cæsare. Si verò res ultra tricesimum diem differatur, omnibus aliis cibariis detraetis, pane & aquā saturari debent. A. B. tit. I. & seq. per tot.

(b) Definitum, suisq; limitibus distinctum supr. concl. 2. lit. o. Extra eundem nihil juris sibi arrogare potest: hæc enim sibi invicem opponuntur. l. I. §. sive autem. 14. ff. de aquacottid. & aft. Paul. Matth. Wehner. pract. observ. lit. A. verb. Rüfferhaib. Deinde Magistratus extra provinciam suam pro privato habetur. l. fin. ff. de Jdiæ omn. judic. l. pu- pillus. 239. §. pen. ff. de V. S. Clement. quamvis. de foro compet. Andr. Gaill. pract. obs. § 2. n. 2. lib. I. Idem de P P lib. I. cap. 16 n. 28.

(c) Quemadmodum Episcopalis autoritas per Vicarium ejus repræsentatur. Joan. Paul. Lancell. Instit. jur. can. lib. I. tit. 15. in pr. Ita Comes Palatinus Rheni sacræ cognitionis habet potestatem, & jurisdictionis Imperatoriæ repræsentat reverentiam, juxta l. I. ibi gl. verb. reverentiam. C. de offic. vicar. Imperatoris vicem in omnibus, & per omnia sustinet Matth. Steph. de Jdiæ. lib. 2. pat. I. cap. I. n. 160. Henr. Bocer. de jure & comm. senior. lib. I. cap. 3. n. 24. Omnis jurisdictio & superioritas penes eum residet. Flor. de Vennig. inter Cl.. Cantuari. conf. 16. n. 22. & 26. Omnia rectè dicuntur. Etenim præter ea, quæ textus noster hic enumerat, licitum ei est, postulantem, in Cæsaream Sacriq; Imperii protectionem suscipere, das einer in des Heiligen Reichs Schutz und Schirm sen. Mart. Mager. de Advocat. arm. cap. 9. n. 712. & seqq. Licitum ei est, naturales, manseres, bastardos, etiam ex damnato & illico coitu procreatos, natalibus restituere: ferias & nundinas instituere: mente captis, illisq; qui suam in tutelam nondum venerunt, tutores, & curatores præficere: Notarios publicos creare, eosq; de tabellionatus officio, per pennam & calamum, ut moris est, investire: nec non sexcenta alia, & enumeratis longè nobiliora, quæ singula continentur diplomate Ruperti Regis Romanor. apud Marq. Freher. jam supra alle- gato loco. Illud notatu condignum videtur, quod Elector hicce eo etiā tempore, quo Vicarius nō est, non tantum Nobiles, sed Comites quoq; creandi privilegio gaudeat. Marq. Freher. Not. ad Petr. de Andlo de Imp. Rom. lib. 2. cap. II. verb. Princeps etiam Joach. Cluten. Syll. rer. quot. concl. 24. lit. I. vers. non minima.

(d) Administratio hæc in conservando & acquirendo confitit, non etiam in minuendo, ut subsequentia manifestabunt. Et quā Vicario minuere liceret: Rex ipse quātū ad boni publici procurationē attinet:

attinet, ferè idem est, qui pater cum uxore & liberis, tutor cum pupillo, curator cum adolescenti, gubernator cum vectoribus onustâ nave, pastor cum grege, Imperator cum exercitu: quorum nemo fidei sua concreditos ut vendere, donare & alienare potest; sic nec Rex populum & provincias: post Fr. Hotoman. Georg. Kölzer apud Illustriß. Frider. Achill. Duc. Würtenb. Consultat. de P. incip. provinc. Et rep. Orat. cont. Ital. fol. 781. lin. 13. & seqq.

(e) Nullius est momenti, sive non valet quod agitur, & nulli inde vell lucrum vel damnum contingit. pr. Instit. qui & quib. ex caus. manumitt. non poss. l. sed & si quid. 25. §. questionis. 3. cum § seq. ff. de ususfr. & quemadmodum quis utat fruatur. l. si mulier. 21. § si metu. 4. ff. quod met. causa gest. erit. l. si debitor. 2. ff. de pignor. act. Ita enim in jure, phrasis hæc, innumerabilibus locis accipitur. Hub. Giphan. ad §. fin. verb. nihil agitur. Instit. de ususfr.

(f) Illegitimè gesta merito reprobantur. Paria namq; sunt, prorsus nihil facere, & aliquid, quod jure subsistere nequit facere. arg. l. quotiens. 6. ff. qui satisd. cogant. l. qui satisdare. 3. ff. de fidejussor. & mandat. l. si se non obtulit. 4. §. condemnatum. 6. ff. de re j. dic. & de effectione sentent.

(g) Approbando, non reprobando, ut mox sequetur. INNOVAR E autem, Ernewern, propriè est rem denuò seu de novo tractandam suscipere. CONFIRMARE Vestigia est autoritate & a sensu suo, quod jam peractum est, stabilire: maximèq; superiori competit. RATIFICARE Annehmen/ Bewilligen/Belieben/est quod aliis fecit, approbare: & hoc cuilibet licet, cui suo remigio rem gerere licet. Verùm hæ differentiæ plerunq; non attenduntur, sed unū pro alio usurpatur, Mod. Pistor. conf. 38. vol. 1.

(h) Quo de faciendo, per jusjurandum fidem dat, quando eligitur, ut est inter leges Imp. Carolo V. præscriptas, apud Joan. Sleidan. Comment. de statu. Relig. & Reip. sub Carolo V. C. lib. 1. edit. Argent. de anno M. D. LV. fol. 16. a. & seqq. Obligat. def. erwachten Römischen Königs und Kaisers gegen den sieben Churfürsten und dem Heutigen Reich zu Frankfurt in der Wahl / und zu Nachauß der Erönnung/ art. 27. apud Melch. Goldast. in Reichen Satzungen par. 1. fol. 240. M. S. Capitulat. Imp. Ferdinandi II. cum Francofurti Rex Roman. anno 1619. eligeret. §. Soslossen und wöllen wir auch 31. Et ita usu observari revelat Confirmat. Caroli V. über die handlunge Pfalzgraven Lüderwigs/ so er als Vicari des Reichs gethan hat: apud Melch. Goldast.

Goldast. d. lo. par. 1. fol. 242. Dixi, Imperatorem jurejurando ad id obstringi. In Capitulationibus enim passim sub finem hæc leguntur verba: Alles vnd jedes besonder / wie obstehet / haben wir obgedachter Römischer König/den gedachten Churfürsten geredet/ versprochen/vnd bey unsren Königlichen Ehren/ Würden und Worten im Namen der Wahrheit zugesaget: Thun dasselbe auch hiemit / vnd in træffe dieses Briefes; Inmassen wir dann das mit einem leiblichen Aude zu Gott/ vnd auf das Heilige Evangelium schwören/ dasselbe stet / fest vnd unverbrochen zu halten &c. Accedit, quod hæ clausula à Principibus, bey meinen Fürstlichen; à Comitibus, bey meinen Grävlichen; à Nobilibus, bey meinen Adelichen; ab aliis in dignitate constitutis, vel fide dignis viris, bey meinen Christlichen Ehren / bey meinem guten Olauen/ Trauen und Würden; item an Ahdstat; & à mulieribus, bey meinen Fräwlichen Ehren; prolatæ, instrumentisq; insertæ, ex communione omnium probatorum JCtorum ac Practicorum opinione, hodiè vim juramenti veri importent; utut circa pœnam aliàs differant. c. ad aures. 3. extr. de ijs qua met. causa fiunt. c. pervenit. 2. ibi gl. verb. religio. nem. extr. de fidejussor. Flor. de Vennen. inter Cl. Cantian. conf. 16. n. 31. & seqq. Andr. Gail. pract. obs. 59. n. 1. & seqq. lib. 2. Joach. Mynsing. singul. obs. 17. ibi Arn. Reyger. addition. cent. 1. Paul. Matth. Wehner. pract. obs. lit. B. verb. Bey Glauben und Trauen. Andr. Knichen. de Saxon. non provoc. jure & privileg. verb. Jus. cap. 4. n. 79. & seqq. Quæstiones huc refero subsequentes.

Q U A E S T . 1.

A N Imperii Provisor illum etiam, qui aliam, quam recipiens, religionem profitetur, interregni tempore ad præbendam præsentare queat?

Jus PATRONATUS, quod potissimum dotatione, constructione & fundatione ad aliquem pervenire solet, juxta versiculum

Patronum faciunt dos, adificatio, fundus: nihil est aliud, quam potestas præsentandi instituendum ad beneficium vacans. gl. can. pia mentis, 26. verb. piamentis, caus. 16. quest. 7. Joan. Paul. Lancell. Instit. jur. Can. lib. 1. tit. 28. pertot. Unde Episcopus, Superiorè Episcopali jure gaudens, à Patrono nominatum, sive, ut lo-

D quuntur,

qvuntur, præsentatum instituere tenetur. c. quod autem. s. c. pastoralis.
29. extr. de jure patronat. cum similib. Idoneus autem censetur, qui in Ecclesia servire potest & vult. c. super. 35. extra. de præbend. & dignitat. Qualis est, ex legitimo matrimonio natus, aut legitimatus, aut dispensatus, scientiâ sufficiens, juxta qualitatem beneficij, ornatus: post Canonici iuris textus Greg. Tholol. partit. jur. Canon. lib. 1. tit. 28. cap. 17. n. 1. ibid gl. lit. e. cum seqq. Franc. Duaren. de Sacris Eccles. minister. & benef. lib. 4. cap. 1. & seqq. Breviter, idoneus dicitur, qui recipientis cœsuram sustinere potest, & ab eodem pro idoneo reputatur. tit. de Institut. & jure patronat. passim. Quia verò recipiens illum, qui alio, quā ipse, religionis cultu Deum veneratur, capacem & idoneum vix iudicaturus est, sequetur, quod non alius, quam eandem cum ipso religionem amplectens præsentari queat. Theod. Reinking de Regim. Secul. & Eccles. lib. 3. cl. 1. cap. 9. n. 22. Ad hypothesin thefin hanc transference lubet. Germanorum haut ullus ignorare potest, imo nec debet arg. l. fin. §. Servius. 43. ibi: turpe esse & c. ff. de O. I. Imperatoris, Ordinū què Imperii conventione solenni effectum atq; cautum esse, ut Imperium Romano - Germanicum solummodo duarum diversarum religionum professores toleret, foveat, defendat. Illos puta, qui Pontificis Romani vel os, vel pectus, vel humerum, vel brachia, vel genua, vel pedes osculo lubentis oris osculentur. Etenim, in his septem corporis partibus, Papa, pro diversitate personarum, osculum recipit; ut refert ex Innocentio Rest. Castald. de Imperat. quest. 64. n. 7. Deinde illos, qui symbolum à quibusdam Germaniæ Ecclesiis conscriptum, & Imp. Carolo V. Augustanis in Comitiis 25. Junii anno 1530. exhibitum Propheticis nec non Apostolicis scriptis conforme esse profertur & propnognant.

Conventio autem isthac non est nuda, sed amicta, imò circumvallata clausulis admodum sautariibus: veteris scilicet iuris correctio- ne, noviq; constitutione, omnium beneficiorum renunciatione, & fe- verissimâ pœna stipulatione, sub asseveratione religiosa. Cum igitur necesse sit pullulare ex his obligationem, hunc vel illum in religionis suæ exercitio, quocunque sub prætextu, turbari & inquietari prohibentem: prono quasi alveo inde fluit, quod Imperii Vicario, Epi- scopo Pontificio, non nisi Pontificium; Augustanae autem confes- sioni addicto, non nisi etiam talem, interregni tempore præsentare li- ceat. Secus ubi facit, per sinuosos anfractus iter aperire & pervenire tentat,